SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150 – MATO ALTO
CEP 88.905-120 – ARARANGUÁ – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 6956
www.ees.ufsc.br

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA CÂMARA SETORIAL DE ADMINISTRAÇÃO DO DEPARTAMENTO
DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

Ata da 9ª Reunião Ordinária da Câmara Setorial de
Administração (CSA) do Departamento de Energia
e Sustentabilidade (EES), realizada no dia 25 de
novembro de 2021, às 14h, via vídeo conferência.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas 1

e dois minutos, por vídeo conferência, reuniram-se os seguintes professores: Giuliano Arns 2

Rampinelli, César Cataldo Scharlau, Cláudia Weber Corseuil, Elaine Virmond, Fernando 3

Henrique Milanese e Leonardo Elizeire Bremermann, sob a presidência do primeiro. Havendo 4

quórum, o professor Giuliano iniciou desejando boas-vindas aos presentes. Na sequência foi 5

dado início à apreciação dos itens de pauta. Item 1. Aprovação da pauta da 9ª Reunião 6

Ordinária da Câmara Setorial de Administração do EES do ano de 2021. O professor Giuliano 7

questionou se algum dos presentes tinham considerações a respeito da pauta e ordem do dia. 8

Não havendo manifestação, foi colocada em aprovação, sendo aprovada por unanimidade. 9

Item 2. Apreciação e aprovação de ações de extensão. Requerente: Coordenação de 10

Extensão do EES – profª. Elaine Virmond: A professora Elaine compartilhou a sua tela e 11

comentou a respeito das três solicitações de análise. Após breve leitura de cada uma das 12

solicitações, informou que foi necessária aprovação ad referendum na primeira ação, devido 13

ao prazo, e colocou em aprovação aos colegas a Homologação da ação 1 e aprovação das 14

ações 2 e 3 (as ações estão em anexo 1 desta ata). Posto em discussão, não houve nenhum 15

comentário e foram aprovados por unanimidade. Item 3. Apreciação e aprovação de 16

atividades docentes de extensão. Requerente: Coordenação de Extensão do EES – profª. 17

Elaine Virmond. A professora Elaine comentou brevemente à respeito das 14 atividades, 18

informando que a maior parte eram publicações em anais de eventos, periódicos científicos, 19

revisões de artigos científicos, e que nenhuma atividade envolveu financiamento, todas já 20

teriam sido realizadas, e foram devidamente cadastradas, sendo dado o parecer favorável 21

para a aprovação (as atividades estão em anexo 2 desta ata). Não havendo manifestação, foi 22

colocada em aprovação, sendo aprovada por unanimidade. Item 4. Indicação de fiscal de 23

contrato vinculado ao projeto Quantum Team – Equipe de competição Robótica 2022. 24

Professor Giuliano comentou que este item tinha relação direta com a ação 1 do item 2 desta 25

ata (disponibilizada nos anexos desta ata). O professor Informou que haverá recurso 26

financeiro destinado ao projeto e que seria necessário indicar um fiscal, que não tivesse 27

relação direta com o projeto. Professor Leonardo foi indicado pelo professor Giuliano, que 28

informou a prévia aceitação do docente Leonardo, foi posto em discussão e aprovação dos 29

http://www.ees.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150 – MATO ALTO
CEP 88.905-120 – ARARANGUÁ – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 6956
www.ees.ufsc.br

presentes. Não havendo discussão, foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Item 30

5. Informes e assuntos gerais. Nos informes gerais, a professora Elaine tomou a palavra e 31

questionou a respeito de como e quando é necessário que seja indicado um fiscal, pois está 32

com dois projetos para serem aprovados pela FAPESC e mesmo eles não possuindo 33

envolvimento de instituição ou fundação de apoio, eles possuirão recursos financeiros. O 34

professor Giuliano respondeu que acreditava que seria antes da ação ou atividade iniciar e 35

que não acreditava que tivesse problema que um dos projetos já tenha sido iniciado 36

(professora Elaine informa que o primeiro iniciou em novembro e o outro será em janeiro). A 37

professora Claudia tomou a palavra e informou ao Departamento que o Laboratório de Água, 38

Floresta e Energia ofereceria um curso de capacitação para Redução de Risco de Desastres 39

para a Região do Extremo-Sul de Santa Catarina. E que estão buscando diversos setores da 40

sociedade como Prefeituras, Defesa Civil, etc. A professora ainda informou que não estava 41

cadastrado como um projeto de extensão. O professor Giuliano comentou a respeito da 42

possibilidade de divulgar nas redes sociais do curso que possui maior alcance de pessoas. A 43

professora Claudia informou que iria divulgar, também, no site do curso. O técnico Vitor 44

solicitou a palavra e comentou à professora que a SID pode enviar mensagens nos fóruns do 45

curso para divulgar a mensagem do curso e que pode ser importante entrar em contato com 46

o setor de comunicação da UFSC que poderá auxiliar na divulgação e produção de releases 47

para rádios e pessoas da cidade. A professora Elaine comentou sobre uma ação promovida 48

pela FAMA (Fundação Ambiental do Município de Araranguá) e com participação da UFSC 49

denominada Arco-íris que objetiva realizar um dia de coleta de resíduos sólidos ao longo do 50

Rio Araranguá. A estimativa era percorrer cerca de 30 km por rio e terra e contar com cerca 51

de 100 pessoas. O professor Giuliano toma a palavra e comenta que ainda haverá mais uma 52

reunião da CSA em 2021 para aprovar mais algumas atividades e ações que devam surgir. Sem 53

mais informes o chefe de departamento, professor Giuliano, agradece a presença de todos e 54

encerrando a reunião às quatorze horas e vinte e sete minutos. Sem mais a relatar, eu Vitor 55

Germano Bortolini Giongo, assistente em administração da Secretaria Integrada de 56

Departamentos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos presentes. 57

Araranguá, 25 de novembro de 2021. 58

 59

 60

 61

 62

 63

 64

 65

http://www.ees.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150 – MATO ALTO
CEP 88.905-120 – ARARANGUÁ – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 6956
www.ees.ufsc.br

 66

ANEXO 1 – AÇÕES DE EXTENSÃO 67

PARECER

03 (três) solicitações de análise de ações de extensão foram encaminhadas à Coordenação de
Extensão do EES entre 28/10/2021 e 25/11/2021, conforme indicado a seguir.

N° Tipo Número Coordenador Título Participantes

EES

Observação

1 Ação de

Extensão

202118738 Luciano Lopes

Pfitscher

Quantum Team -

Equipe de

Competição

Robótica 2022

-

Aprovada ad-

referendum.

Contemplada

no Edital

9/2021/PROEX.

Aprovada ad-

referendum em

30/09/2021.

Projeto com

financiamento

“Tipo III -

descentralizaçã

o de recursos”

2 Ação de

Extensão

202122766 Luciano Lopes

Pfitscher

Quantum Team -

Equipe de

Competição

Robótica - Projeto

HackTudo 2021

- Aprovada.

3 Ação de

Extensão

202013349 Thiago Dutra Dimensionamento

de componentes de

um sistema de

resfriamento de

água

- Aprovada.

 A ação 1, nº 202118738 (execução de 01/01/2022 a 31/12/2022), foi aprovada em
30/09/2021 na forma ad-referendum, para atendimento ao prazo de submissão do Edital
9/2021/PROEX – Equipes de Competição, e foi homologada na 8ª reunião ordinária da CSA de
2021. Como foi contemplada nesse edital com R$12.000,00 (Financiamento Tipo III -

http://www.ees.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150 – MATO ALTO
CEP 88.905-120 – ARARANGUÁ – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 6956
www.ees.ufsc.br

descentralização de recursos, sem ressarcimento institucional) a seção financeira foi
atualizada pois a execução será gerenciada pela fundação de apoio FEESC. O valor financeiro
total do projeto foi mantido, mas redistribuído nos itens de material de consumo, material
permanente, serviços de terceiros e custo de gerenciamento (esse último acrescentado). A
aprovação dessa revisão foi realizada pela coordenadora de extensão apenas (Portaria Nº
58/2021/CTS/ARA de 26/04/2021) na forma ad-referendum em 23/11/2021 para
atendimento ao prazo de submissão da documentação à fundação de apoio, para a qual pede-
se homologação por este colegiado.

 A ação 2, nº 202122766 (execução de 26/09/2021 a 31/12/2021), é um projeto
simplificado da Equipe Quantum Team, com apenas parte da equipe e participação em apenas
um evento de competição em 2021. O evento já ocorreu (com participação de dois integrantes
da equipe, conforme descrito no projeto). Os demais trabalhos - como o aperfeiçoamento dos
robôs - continuam, de modo similar ao que era feito no projeto com a equipe completa, antes
da pandemia.

 A ação 3, nº 202013349, foi iniciada em 26/08/2020 e aprovada em 28/08/2020 pela
CSA/EES. Em 27/05/2021 o projeto já havia sido desenvolvido e o relatório final de atividades
entregue à empresa contratante, porém, essa ainda não havia providenciado o pagamento.
Por isso, foi necessário pedir prorrogação do projeto até início de novembro/2021. Não
ocorrendo o pagamento até esse prazo, em 19/11/2021 foi solicitada nova extensão do prazo
para aguardar pagamento pela empresa contratante. Assim, a ação de extensão foi
prorrogada até 15/04/2022 dado que empresa indicou que realizará o pagamento até março
de 2022.

 Com base na análise realizada, solicito homologação da aprovação ad-referendum da

ação de extensão 1 (202118738) e aprovação das ações de extensão 2 (202122766) e 3

(202013349) descritas anteriormente.

ANEXO 2 – ATIVIDADES DOCENTES 68

14 (quatorze) solicitações de análise de atividades docentes de extensão foram recebidas
entre 28/10/2021 e 25/11/2021, conforme listado a seguir.

N° Tipo Forma Número Coordenador Observação

1 Atividade

Docente

Publicações/Revisão de artigo

científico

202123486

Carla de Abreu

Daquino

Aprovada

2 Atividade

Docente

Publicações/Revisão de artigo

científico

202123514

Reginaldo Geremias Aprovada

3 Atividade Publicações/Revisão de artigo 202123187 Reginaldo Geremias Aprovada

http://www.ees.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150 – MATO ALTO
CEP 88.905-120 – ARARANGUÁ – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 6956
www.ees.ufsc.br

Docente científico

4 Atividade

Docente

Publicações/Artigos com texto

integral publicado em anais de

congressos

202122996 Elise Sommer

Watzko

Aprovada

5 Atividade

Docente

Publicações/Artigos com texto

integral publicado em anais de

congressos

202122858 Elise Sommer

Watzko

Aprovada

6 Atividade

Docente

Publicações/Artigos em periódicos

acadêmicos

202122865 Elise Sommer

Watzko

Aprovada

7 Atividade

Docente

Publicações/Artigos em periódicos

acadêmicos

202122866 Elise Sommer

Watzko

Aprovada

8 Atividade

Docente

Publicações/Artigos em periódicos

acadêmicos

202122786 Maria Angeles Lobo

Recio

Aprovada

9 Atividade

Docente

Publicações/Artigos com texto

integral publicado em anais de

congressos

202122787 Maria Angeles Lobo

Recio

Aprovada

10 Atividade

Docente

Publicações/Artigos com texto

integral publicado em anais de

congressos

202122788 Maria Angeles Lobo

Recio

Aprovada

11 Atividade

Docente

Publicações/Artigos com texto

integral publicado em anais de

congressos

202122850 Elise Sommer

Watzko

Aprovada

12 Atividade

Docente

Publicações/Artigos em periódicos

acadêmicos

202122375 Giuliano Arns

Rampinelli

Aprovada

13 Atividade

Docente

Publicações/Artigos em periódicos

acadêmicos

202122376 Giuliano Arns

Rampinelli

Aprovada

14 Atividade

Docente

Publicações/Revisão de artigo

científico

202121642 Rogério Gomes de

Oliveira

Aprovada

 As atividades docentes listadas na tabela anterior não envolveram financiamento e já
foram executadas, não requerendo relatório final. Cada uma dessas atividades docentes foi
analisada, todas foram registradas de forma adequada e foram devidamente comprovadas, e
a Coordenação de Extensão recomenda sua aprovação por este Colegiado.

http://www.ees.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150 – MATO ALTO
CEP 88.905-120 – ARARANGUÁ – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 6956
www.ees.ufsc.br

ASSINATURAS

Giuliano Arns Rampinelli    César Cataldo Scharlau

Claudia Weber Corseuil    Elaine Virmond

Fernando Henrique Milanese    Leonardo Bremermann

http://www.ees.ufsc.br/

		2022-02-22T13:46:28-0300

		2022-02-22T14:16:08-0300

		2022-02-22T17:16:18-0300

		2022-02-22T18:12:58-0300

		2022-02-23T08:33:45-0300

		2022-02-23T11:04:15-0300